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Abstrakt

Rigorózní práce představuje literární archiv Václava Černého

a jeho revue Kritický měsíčník. Nejprve se autorka věnuje

Černého literárnímu archivu jako celku, poté je popsána

historie Kritického měsíčníku. Podrobněji je pak popsána část

archivu vztahující se k revue a jejím autorům. V druhé části je

pozornost věnována jednotlivým autorům a vzájemné

korespondenci mezi Černým a autory Kritického měsíčníku.

Klíčová slova

Václav Černý, Kritický měsíčník, literární archiv

Abstract

Rigorosum thesis presents the literacy archive of Vaclav

Cerny and his revue Kritický měsíčník. First, the author turns

the Černý´s literacy archive as a whole, then describes history

of Kritický měsíčník . In detail is desribes part of literacy

archive about Kritický měsíčník a his authors. The second part

focuses on the authors and correspondence between Václav

Černý and authors of Kritický měsíčník.
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1 Úvod
Rigorózní práce zpracovávající Literární archiv Václava Černého navazuje na

diplomovou práci o Černého osobní knihovně.
1
Již v diplomové práci bylo zřejmé, že jsou

obě části Černého fondu provázány, vzájemně se doplňují a překrývají (např. dva vytržené

titulní listy z knihy Edvarda Valenty a A. C. Nora s rukopisnými dedikacemi či samizdaty

uložené v archivu, zmínky o půjčování či čtení knih v korespondenci). Stejně jako nebyla

věnována pozornost Černého knihovně, stejně tak nebyla reflektována Černého

korespondence v řadě prací věnujících se hodnocení Černého kritického díla. Výjimku tvoří

publikace Růženy Hamanové obsahující korespondenci s Františkem Hrubínem a okrajově

pak publikace Júlia Vanoviče Osobnosť Václava Černého zohledňující pouze korespondenci

Václava Černého s rodiči.

Zatímco diplomová práce se zaměřila především na část knihovny obsahující

existenciální literaturu, rigorózní práce zpracovává část literárního archivu týkající se

Kritického měsíčníku. Tato revue pro literární a uměleckou kritiku poskytovala mj. publikační

prostor nejmladší básnické generaci, jejíž autory Černý označil za představitele českého

existencialismu a jejichž práce doprovodil úvodem v Jarním almanachu básnickém (Jiří

Orten, Kamil Bednář, Zdeněk Kriebel atd.). Měsíčník však neopomíjel ani autory generace

starší, kteří byli Černým označeni za předchůdce tohoto filozofického směru a kteří s Černým

pravidelně spolupracovali (Vladimír Holan, František Halas, Josef Hora). Publikovány byly

také překlady zahraničních existenciálních autorů (Jean-Paul Sartre) a příspěvky hodnotící

jejich dílo. Vzhledem k okruhu autorů, kteří do Měsíčníku pravidelně přispívali, mohla

rigorózní práce navázat na práci diplomovou, kde již byla část korespondence využita v

souvislosti s akvizicemi a obsahem osobní knihovny, a mohlo dojít k propojení obou fondů

Černého pozůstalosti.

Kritický měsíčník představuje významný časopis z let 1938-1942 a 1945-1948.

Vydávání Měsíčníku kopíruje období Černého tvůrčí svobody a reflektuje události totalitních

režimů v Československu. Autoři, kteří mohli v revue publikovat, považovali stránky

Měsíčníku za prestižní a řada z nich pravidelně oslovovala Černého s přáním uveřejnit zde

své příspěvky. Mnoha autorům poskytl Měsíčník útočiště během druhé světové války, Černý

se navíc nebál otiskovat zakázané autory. Spisovatelé často na Černého pomoc ve společné

korespondenci vzpomínali i o mnoho let později. Ani Černý na své spolupracovníky po

1
POUROVÁ, Miroslava. Knihovna Václava Černého [diplomová práce]. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická

fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví, 2016. 108 s.
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zániku Měsíčníku nezapomínal. „…přijměte srdečné blahopřání k Vaší nedávné rehabilitaci.

Jsem rád, že došlo na Vaše slova: že režim se zhroutí zevnitř, jakmile se zcela zdiskredituje.

Vzpomínám na chvíle v březnu 1961, které jste mi tak obětavě věnoval nad rukopisem mých

básní ʼČlověk na zemiʽ, i na Vaše rady a povzbuzení. Možná, že někdy se snad uskuteční i

můj návrat do literatury, i když za 20 let bylo mnoho beznadějně ubito a ztraceno. V tom

směru jste to byl i Vy, kdo mě trochu podržel nad vodou, a na to se nezapomíná.“

(KOVAŘÍK, 1968, s. 1) Stejně tak autoři Měsíčníku dodávali Černému odvahu a podporovali

Černého v tvůrčí práci v dobách perzekuce. „Až budete zase psát, vězte, že Vás lidi takhle

čtou a že jim dáváte vědomí o nezničitelnosti svobody.“ (MACHONIN, 1976, s. 1)

Cílem předkládané rigorózní práce je charakterizovat literární archiv Václava Černého

a podrobněji analyzovat část archivu vztahující se ke Kritickému měsíčníku. Součástí práce je

rovněž propojení archivu s knihovnou Václava Černého i vyrovnání se s výhradami posudků

diplomové práce (doplnění datace knih, formulace týkající se filozofických otázek).

První část práce je věnována celému archivu Václava Černého, jeho organizaci a

členění. Protože rigorózní práce rozšiřuje diplomovou práci autorky, byla pasáž o Kritickém

měsíčníku přesunuta z životopisné části do druhého oddílu práce pod kapitolu 6.1 Kritický

měsíčník a rozšířena o další informace. O nové poznatky byla obohacena i původní

diplomová práce (doplnění dedikovaných knih, poznámkový aparát, podrobnější náhled na

korespondenci autorů uvedených v diplomové práci). Rigorózní práce také vychází z

informací uvedených v diplomové práci autorky, a i v rigorózní práci autorka dokumentuje

Černého práci s knihou, půjčování a získávání knih, Černého setkávání s přáteli a kolegy-

autory. Třetí tematický okruh práce je věnován souhrnnému zhodnocení Černého dochované

korespondence; poslední část se věnuje obsahu samotných dopisů.

1.1 Metodologie

Vzhledem k rozsahu archivu, který čítá zhruba 60 kartonů, bylo nutné zaměřit se

podrobněji pouze na jednu vybranou část. Z analýzy dvou soupisů Černého fondu bylo patrné,

že jednotky týkající se Kritického měsíčníku tvoří tematicky ucelenou část archivu. Vzhledem

k okruhu autorů, kteří do Měsíčníku pravidelně přispívali, mohla rigorózní práce navázat na

práci diplomovou a mohlo dojít k dalšímu propojení obou fondů Černého pozůstalosti.

Po sestavení seznamu všech autorů Kritického měsíčníku (celkem 193 autorů) byly v

soupisech fondu vyhledány dokumenty, rukopisy a korespondence (relevantních bylo 111

autorů KM) vztahující se k těmto literátům a materiály související s fungováním redakce

Měsíčníku (např. dopisy čtenářů, oběžný list zaslaný Černým autorům KM, zabavená čísla
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revue, potvrzení o převzetí redakčních materiálů KM literárním archivem PNP). Ve studovně

Památníku národního písemnictví byla pozůstalost prohlédnuta a zdokumentována. Autorka

dohledala knihy autorů KM, knihy zmíněné v korespondenci mezi autory a Černým v osobní

knihovně a na základě svých zjištění doplnila obsah Černého knihovny. Korespondence

autorů je řazena abecedně podle příjmení jednotlivých autorů. Ke každému autorovi je

doplněna krátká poznámka o jeho profesním působení, převzatá z Databáze národních autorit

NK ČR
2
nebo ze Slovníku české literatury

3
.

Pro úplnost pozůstalosti Václava Černého je zařazen i fond Archivu Akademie věd,

kde je uloženo sedm novinových výstřižků s Černého texty. Černého příspěvky se však

vztahují ke kritikově působení v Komisi pro soupis rukopisů a s tématem předkládané

rigorózní práce souvisejí jen okrajově.

Citace z dopisů jednotlivých autorů jsou ponechány v dobovém pravopise, včetně

chyb a zkratek. Pro označení Kritického měsíčníku je v práci užíváno celé jméno revue či

zkratka KM nebo pouze označení Měsíčník.

Rigorózní práce má rozsah 158 stran (64 310 znaků) s 20 stranami příloh. Součástí

práce je seznam použité literatury, který je seřazen abecedně podle záhlaví, seznam

archivních pramenů a obrazová příloha. Záznamy jsou strukturovány dle normy ISO 690 2.

2
Databáze národních autorit NK ČR [online]. Praha: Národní knihovna ČR, © 2014-, [cit. 2017-08-05].


[…]


v nakladatelství tlumočil jeho přání – nezkracovat heslo do slovníku. Nakladatelství však

Bukáčkovo přání nerespektovalo, z čehož byl velmi pohoršen, považoval to za nešťastné,

nicméně Černému zaslal požadované škrty. (BUKÁČEK, 1940b, s. 1-2; BUKÁČEK, 1940c,

s. 1-3)

Kromě spolupráce s Kritickým měsíčníkem, pro který Bukáček recenzoval např.

„knihu Rosendorfského“,
126

pravidelně recenzoval příspěvky, které Černý zasílal. Na oplátku

zasílal Černého příspěvky do časopisu Řád. Spolupracovníky byli rovněž v nakladatelství

Družstevní práce. (BUKÁČEK, 1941, s. 1; BUKÁČEK, 1942, s. 1; BUKÁČEK, 1943, s. 1)

Bukáčka Černý oceňoval jako „muže rozsáhlých vědomostí, fantasticky pilného sběratele

faktů, faktíků, faktíčků, sedavého autora tlustopisů a nesčetných článkových „příspěvků““.

(ČERNÝ, 1992, s. 1087) Byl proto rád, když byl Bukáčkem požádán, zda by byl přítomen

Bukáčkově docentuře na Filozofické fakultě UK. (ČERNÝ, 1992, s. 107)

Spolu s Jaroslavem Seifertem měl Bukáček spolupracovat na vydání překladu veršů Il

Canzoniere Danta Aligieriho, které sebral Giuseppe Zonta. Bukáček si Černému na Seiferta

stěžoval, neboť Seifertovi dodal překlady Dantových lyrických básní, Seifert na nich však

vůbec nezačal pracovat. K vydání veršů nedošlo ani o jedenáct let později, jelikož Seifert

nepřeložil jedinou báseň. Bukáček se proto obrátil na Františka Hrubína, který ovšem

Bukáčkovi s překladem také nepomohl. Nakonec byl přinucen přeložit devadesát jedna básní

sám, s překlady třech básní vypomohl alespoň Emanuel Frynta. Družstevní práce však

mezitím zanikla a Nakladatelství krásné literatury nechtělo sbírku přijmout. Bukáček proto
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 Pravděpodobně se jedná o Ottův slovník naučný nové doby, pro který Bukáček zpracovával většinu hesel

týkajících se Itálie, přispěl statěmi o italské filozofii, literatuře a školství. (Ottův slovník naučný nové doby, I-V.

Praha: J. Otto, 1930-1940, 1441 s.)
126

V České národní bibliografii odpovídá roku 1941 kniha Jaroslava Rosendorfského Moderní italská próza. K

článku zaslal Bukáček Černému ještě další tři korektury a velice se Černému omlouvá za zmatky. Nakonec prosí

o pozdržení vydání článku, neboť mu na stejné téma měl vyjít článek ještě v Časopise pro moderní filologii.
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prosil Černého o přímluvu, aby mohly u nás dosud nepublikované verše vyjít.
127

(BUKÁČEK, 1942, s. 1; BUKÁČEK, 1944, s. 1-2; BUKÁČEK, 1955, s. 1-2)

Bukáček také pro Černého obstarával literaturu v Itálii. Sám si v Itálii knihy

objednával, v roce 1941 však bylo spojení s Itálií špatné a knihy, které si objednal v říjnu,

Bukáčkovi do března následujícího roku nedorazily. Prosil proto Černého o trpělivost, protože

předpokládal zpoždění i u Černého objednávky. (BUKÁČEK, 1941, s. 1) V Itálii také

Bukáček sledoval Černého vydané studie, jako např. studii o Dantovi, která vyšla v roce 1942.

Dojmy z Černého příspěvků o Dantovi sděloval ve svých dopisech. (BUKÁČEK, 1942, s. 1)

Korespondence mezi Černým a Bukáčkem končí v roce 1955. K ukončení dopisování

mohlo přispět Černého chování v Kabinetu pro moderní filologii, které se Bukáčka velmi

dotklo. „…přál bych si, aby jste aspoň část té drsnosti – řečeno eufemisticky - , kterou jste při

našem setkání v kabinetu nečekaně vyplýtval na mně, uplatňoval též jinde. Především ve

styku s těmi, kteří způsobili Vaše distancování, nazývali Vás na katedře „travičem studní“ a s

nimiž prý jste nyní v nejlepší poměru. Od nich byste se mohl nejlépe dozvědět, že jedním z

hlavních důvodů, pro které jsem byl po delší dobu distancován, byl fakt, že jsem posoudil

kladně Vaši staročeskou milostnou lyriku.“
128

(BUKÁČEK, 1955, s. 1)

6.1.1.1.9 Miloslav Bureš (1909-1968)
129

Do okruhu autorů Kritického měsíčníku se v roce 1939 dopisem přihlásil Miloslav

Bureš, spolu s listem zaslal Černému také svou báseň. Informoval Černého, že v nejbližších

dnech vyjde v nakladatelství Čin Burešova kniha Listy z pohraničí.
130

(BUREŠ, 1939, s. 1)

Během války byla zřejmě, kromě zasílání příspěvků pro Kritický měsíčník, další

vzájemná korespondence přerušena. Bureš Černého oslovil až v roce 1945 s žádostí, zda by

nevěděl o místě v Praze, kam se chtěl z Jičína přestěhovat. Měl sice slíbené místo v redakci

Svobodného slova, nicméně se chtěl „specializovat na odbornou práci. Rád bych byl nablízku

Vám všem, kterým jsem zavázán, že jste mi pomáhali publikovat v předních revuí mé práce a

pak bych byl opravdu rád u kulturního zdroje, když jsem si na venkově svá učednická léta již

odpracoval.“ (BUREŠ, 1945, s. 1)
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 Vydání Bukáčkova překladu Dantových veršů však bylo pravděpodobně zamítnuto. V České národní
