Posudek k rigorózní práci Miroslavy Pourové

Téma osobních knihoven významných kulturních osobností se opakovaně objevovalo v diplomových

pracích po celou dobu existence katedry knihovnictví dnes UISK na FF UK. Ve většině těchto prací studenti

mapovali osobní knihovny především z hlediska obsahu a chronologie; popis standardně doplňovali

životopisnými údaji majitele knihovny. Na konci devadesátých let již bylo zřejmé, že v knihovědných

studiích či kvalifikačních pracích bude nutné uplatňovat i jiná než čistě knihovědná hlediska. Nutnost

opustit deskriptivní, pozitivistický přístup, který dosud při zpracování osobních knihoven převládal, vyvstala

při průzkumu knihovny Vladimíra Holana, výjimečného českého básníka, během něhož byly objeveny

exempláře s četnými básníkovými glosami a přípisy. Při řešení otázky, jak uchopit téma autorových glos, se

ukázalo, jak blízké si jsou literární věda a knihovědná zkoumání. Jako reprezentativní vzorek Holanovy

knihovny byly vybrány exempláře Biblí, v nichž se místa glosovaná básníkem ukázala jako klíčová pro

interpretaci poezie (M. Petras, X. Glamiche). Byl to první pokus postoupit od pouhého popisu knihovny

k interdisciplinárnímu přístupu.

V letech 2008-2017, kdy jsem působila na ústavu informačních studií a knihovnictví, jsem vypsala několik

témat souvisejících s problematikou osobních knihoven s cílem uplatnit při zpracování diplomového úkolu

ve světě již tehdy běžně užívaný interdisciplinární přístup. V několika případech se to podařilo (knihovna K.

Teiga, A. Hoffmeistera, V. Černého).

Nyní máme před sebou rigorózní práci Miroslavy Pourové, jíž předcházela diplomová práce, ve které se

autorka věnovala osobnosti Václava Černého, zvláště pak obsahovému profilu a proveniencím (dedikacím,

glosám a přípiskům) v jeho osobní knihovně. Přístup diplomantky k úkolu nepostrádal odvahu zpracovat

náročné téma „existencialismu“, totiž jednu z oblastí, které Černý věnoval část svého profesního života, a

aplikovat jej na dochovanou část knihovny. Autorce se podařilo originálním způsobem zpracovat informace

získané jak z archivního materiálu, tak z četby a nakonec usouvztažnit dosažené poznatky s osobní

knihovnou. I přes výhrady k odevzdané diplomové práci, které souvisely spíše s náročností tématu než

s jejím zpracováním, se přístup autorky jevil do budoucna jako nadějný.

Během průzkumu archivních fondů Václava Černého a Kritického měsíčníku se autorka seznámila s dosud

nevytěženým materiálem, ke kterému obrátila pozornost v rigorózní práci. Autorce se především podařilo

s neobvyklou akribií zmapovat korespondenci související s vydáváním Kritického měsíčníku, z níž bylo

možné čerpat poznatky pro několik vytčených tematických okruhů. Kromě detailního sledování, jak vznikal

okruh přispěvatelů Kritického měsíčníku nebo jaké knižní tituly a kým byly vybírány do recenzní rubriky,

autorka představila ekonomickou stránku vydávání významného kulturního periodika (např. honorářovou

praxi, V. Jirát). Informace o společensko-politickém kontextu, získané z dochované korespondence, rovněž

využila pro svá zkoumání.

Tak např. korespondence Černého s Bohumilem Novákem poskytuje detailní informace o atmosféře, která

panovala v období 50. let. Z dopisů vyvstává, jak masivní byla decimace intelektuálů po únoru 48 a zvláště

pak, jak se postoje intelektuálů promítly do celkového morálního úpadku společnosti. Dopisy dokládají bez

možnosti pozdější retuše autentická svědectví o oněch letech:

„Václavková, po níž dnes neštěkne ani pes, mi po 6 let ztrpčovala život za vydatné pomoci pánů Hrubešů,

Žantovských, Boháčů et al (jednalo se o působení B. Nováka v Památníku národního písemnictví). Tak, že

jsem si chvílemi připadal jako pes, do kterého si každý smí kopnout. Ale jak víš, neuštvali mě, ani

neudolali…“ (NOVÁK, 1971, s. 8)“

Korespondence poskytla autorce řadu dílčích informací i k dalším tématům, např. k cenzuře. Jedná se o

konkrétní zjištění, jak probíhalo vyřazování knih z veřejných knihoven (B. Polan) nebo jak v 50. letech

fungovala cenzura v nakladatelství Československý spisovatel (B. Novák). Korespondence, která nezachycuje jen

témata bezprostředně související s Kritickým měsíčníkem a má intimní charakter, dovolila autorce uvést

informace z osobního života pisatelů a lze jimi v budoucnu doplnit literárně-historické práce. Neméně

významné je zachycení kontaktů intelektuální elity (J. Patočka, J. Palivec, J. John a dal.) i to, jak probíhala

komunikace uvnitř autorského okruhu Kritického měsíčníku.

Další oblastí, pro niž je korespondence zdrojem jedinečných informací, je výzkum četby. Jako příklad lze uvést

Černého text o titanismu, k němuž se pisatelé dopisů opakovaně vyjadřují (např. Konečný).

Rigorózní práce Miroslavy Pourové je jak inovativní v přístupu ke zpracované látce, tak informačně

obsažná, zároveň je příkladem kvalitní práce s prameny. Jistě by bylo možné téma rozvinout a například

sestavit doplňkový seznam knih, které Černý od autorů obdržel a které se v knihovně nedochovaly a na

jeho základě jakož i na základě dalších dostupných informací sestavit virtuální obraz Černého knihovny jako

protiváhu knihovně, která se dochovala.

Co je třeba autorce rigorózní práce přičíst k dobru. Nejen že se nevyhnula etickým problémům, které jsou

s obdobím Kritického měsíčníku spjaty, ale zvláště se jí podařilo vystihnout, jaký byl étos Černého a dalších

např. Eisnera a jaký měl význam „v časech beznaděje“.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Zvolená metoda odpovídá zadanému úkolu.

Z obsahového hlediska je práce hutná.

40 bodů

přínos a novost práce Práce přináší nové poznatky o zvoleném

tématu.

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Citování odpovídá zvolené metodě. V práci

jsou užity jak primární, tak sekundární

zdroje.

15 bodů

slohové zpracování Práce je čtivá, odborný styl je dodržen. 15 bodů

gramatika textu Z hlediska gramatiky práce odpovídá normě. 5 bodů

CELKEM 95 bodů

V Praze 3. 11. 2017 Alena Petruželková

.